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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày 

Truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025) 
 

Thực hiện Kế hoạch số: 43/KH-UBND ngày 11/02/2025 của UBND 

huyện Thường Xuân về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày 

truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2025). Ủy ban nhân 

dân xã Ngọc Phụng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm 

ngày truyền thống của lực lượng Dân quân tự vệ, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm ôn lại chặng đường lịch sử vẻ vang 90 năm xây dựng, chiến đấu 

và trưởng thành của lực lượng Dân quân tự vệ trong công cuộc đấu tranh giải 

phóng dân tộc và trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc. 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm để động viên, cổ vũ cán bộ, chiến sĩ 

phát huy truyền thống vẻ vang của lực lượng Dân quân tự vệ; qua đó, nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn thể và Nhân dân đối 

với nhiệm vụ xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân, xây dựng lực lượng 

Dân quân tự vệ vững mạnh, rộng khắp, góp phần xây dựng khu vực phòng thủ 

vững chắc trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày 

truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ trên địa bàn xã theo Kế hoạch của 

UBND huyện và Ban CHQS huyện theo đúng quy định. 

- Các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống lực lượng Dân quân 

tự vệ thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, gắn với các hoạt động 

chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, Quân 

đội và địa phương trong năm 2025, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, 

tiết kiệm và an toàn tuyệt đối. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục 

- Tổ chức các hoạt động tuyển truyền kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống 

của lực lượng Dân quân tự vệ thông qua hệ thống loa truyền thanh; hoạt động giao 

lưu, toạ đàm, gặp mặt truyền thống; qua pano, áp phích, tranh cổ động. 

- Tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và quần 

chúng Nhân dân về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quá trình hình thành, 

phát triển và những đóng góp to lớn của lực lượng Dân quân tự vệ trong sự 
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nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc cũng như trong sự nghiệp xây dựng, bảo 

vệ Tổ quốc trong tình hình mới. 

- Thời gian thực hiện: Trong Quý I, năm 2025. 

2. Hoạt động thi đua, khen thưởng 

- Tổ chức phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 90 năm 

ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ. 

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực 

hiện công tác Dân quân tự vệ. 

Thời gian thực hiện: Trong Quý I, năm 2025 (Thời gian cao điểm từ 

ngày 01/3/2025 đến ngày 28/3/2025). 

3. Hoạt động văn hóa,văn nghệ, thể dục, thể thao 

- Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng; tổ chức các giải thi 

đấu thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống lực lượng 

Dân quân tự vệ; tổ chức tập luyện tham gia hội thao quân sự cho lực lượng Dân 

quân tự vệ do huyện tổ chức gắn với nhiệm vụ huấn luyện quân sự, giáo dục 

chính trị trong năm 2025. Cụ thể: 

+ Tham gia hội thao Đội ngũ Dân quân tự vệ; đồng diễn võ thể dục tay 

không. (theo kế hoạch của UBND huyện) 

+ Tham Gia hội thao bóng chuyền trong lực lượng Dân quân tự vệ do 

UBND huyện tổ chức  

- Thời gian thực hiện:Từ ngày 01/3/2025 đến ngày 26/3/2025. 

4. Hoạt động công tác chính sách đền ơn, đáp nghĩa 

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà các gia đình cán bộ, chiến sỹ 

Dân quân tự vệ là thương binh, liệt sỹ, Anh hùng lực lượng vũ trang qua các 

thời kỳ; cá nhân là lực lượng Dân quân tự vệ có hoàn cảnh khó khăn trên địa 

bàn xã. 

- Thời gian thực hiện: Trong Quý I, năm2025. 

III. TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM 

            Tổ chức tọa đàm kỷ niệm ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ 

gặp mặt các gia đình cán bộ, chiến sỹ Dân quân tự vệ là thương binh, liệt sỹ, 

Anh hùng lực lượng vũ trang qua các thời kỳ; cá nhân là lực lượng Dân quân tự 

vệ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã. 

a) Thành phần mời tham dự 

- Đại diện lãnh đạo Ban CHQS huyện; 

- Các đ/c trong BTV, BCH Đảng ủy xã;Thường trực Đảng ủy, HĐND, 

UBND , Ủy ban MTTQ xã; 

- Trưởng các ngành, đoàn thể xã; 

- Bí thư, trưởng thôn, Trưởng ban CTMT, thôn đội trưởng; 

- Trung đội trưởng, tiểu đội trưởng a,b cơ động xã, cơ động huyện; 
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- Các đồng chí là cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ tiêu biểu qua các thời 

kỳ; đại diện tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác 

Dân quân tự vệ. 

b) Thời gian: Dự kiến ngày 20/3/2025 đến 28/3/2025 (Thời gian cụ thể 

có Giấy mời sau). 

c) Địa điểm: Hội trường UBND xã 

Thời gian: Hoàn thành xong trước ngày 25/3/2025. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Lồng ghép với các chương trình, nhiệm vụ đã được giao trong dự toán 

chi thường xuyên của đơn vị để triển khai tổ chức thực hiện các nội dung Kế 

hoạch, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

           - Phối hợp với Văn phòng UBND xã tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã 

lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức buổi gặp mặt kỷ niệm; tham mưu cho UBND xây 

dựng kế hoạch các nội dung trong buổi tọa đàm, gặp mặt. Tập luyện cho VĐV 

tham gia Hội thao Đội ngũ Dân quân tự vệ; thi đấu bóng chuyền, chuẩn bị các 

nội dung bảo đảm cho hội thao, hướng dẫn lực lượng trung đội dân quân cơ 

động tham gia hội thao ôn luyện các nội dung. 

- Phối hợp với công chức Kế toán – Tài chính xã lập dự trù kinh phí bảo 

đảm cho các hoạt động của lễ kỷ niệm bảo đảm trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả.  

- Phối hợp Công chức văn hóa xã đưa tin, bài, phóng sự, chuyên mục 

tuyên truyền về truyền thống 90 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của 

lực lượng Dân quân tự vệ; 

- Phối hợp với Văn phòng UBND xã, báo cáo Hội đồng thi đua khen 

thưởng xã đề nghị Chủ tịch UBND xã ra quyết định khen thưởng các đồng chí 

là cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ tiêu biểu qua các thời kỳ; đại diện tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác Dân quân tự vệ. các tập 

thể, cá nhân đạt thành tích cao trong hội thao. 

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà các 

gia đình cán bộ, chiến sỹ Dân quân tự vệ là thương binh, liệt sỹ qua các thời 

kỳ, các cá nhân là lực lượng Dân quân tự vệ có hoàn khó khăn. 

- Tổng hợp báo cáo Ban CHQS huyện về kết quả tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ. 

2. Văn phòng UBND xã 

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã tham mưu tổ chức tốt các hoạt 

động kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ. Phát hành 

giấy mời theo thành phần tham gia gặp mặt, tọa đàm. 

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã báo cáo Hội đồng thi đua khen 

thưởng đề nghị Chủ tịch UBND xã ra quyết định khen thưởng các đồng chí là 

cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ tiêu biểu qua các thời kỳ; đại diện tập thể, cá 
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nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác Dân quân tự vệ; các tập 

thể, cá nhân đạt thành tích cao trong hội thao. 

3. Công chức Tài chính – Kế toán xã 

Phối hợp với Ban CHQS xã căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham 

mưu cho chủ tịch UBND xã bảo đảm kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân 

cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 

4. Công An xã 

Phối hợp với Ban CHQS xã làm tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự 

trong những ngày diễn ra các hoạt động 90 năm ngày truyền thống lực lượng 

Dân quân tự vệ bảo đảm ý nghĩa, thiết thực tại xã. 

5. Đoàn thanh Niên 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục tuổi trẻ về truyền thống 

của lực lượng Dân quân tự vệ, tăng cường tuyên truyền các hoạt động, phong 

trào của thanh niên với hình thức phong phú, đa dạng. chỉ đạo các chi đoàn  

trực thuộc tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào 

mừng 90 năm ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ bảo đảm ý nghĩa, 

thiết thực. 

6. Văn Hóa xã 

- Phối hợp với Ban CHQS xã tham mưu thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền về kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ và tổ 

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng  

Chủ tịch UBND xã đề nghị các ngành, các đơn vị thực hiện nghiêm túc 

các nội dung trong kế hoạch, triển khai thực hiện và bảo đảm kinh phí cho các 

hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ, trong 

đó tập trung vào các hoạt động: Tổ chức kỷ niệm, gặp mặt truyền thống, thăm 

hỏi động viên, tổ chức các giải thi đấu thể thao, văn nghệ, tuyên truyền về 

truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ trên các phương tiện truyền thanh đảm 

bảo ý nghĩa, trang trọng, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm. Thực hiện công tác thi 

đua khen thưởng theo phân cấp và đề nghị các cấp có thẩm quyền khen thưởng 

những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác dân quân 

nhân dịp kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống. 

Đây là một nhiệm vụ quan trọng của công tác quân sự, quốc phòng địa 

phương trong năm, vì vậy đề nghị các ngành, các đơn vị trên cơ sở kế hoạch 

này quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc và tổng hợp kết quả các hoạt 

động kỷ niệm về UBND xã để tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban CHQS huyện(b/c); 

- TTr ĐU-HĐND xã(b/c); 

- UBMTTQ và các TC CTXH (p/hợp); 

- Công an xã; 

- 07 thôn (th/hiện); 

- Lưu: VT, QS. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trịnh Văn Trường 
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